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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

SOLICITACAO: ADITIVO DE VALOR

03

04

TOTAL

LOTES

01

02
 ._.i.

Sem mais para o momento, nos colocamos a disposipao para quaisquer esclarecimentos.

Adridha A 
SecretaTra-

LOTE 01: 
f-----------

ITEN5
02

R$ DO CONTRATO C/ADIT1VO
R$ 16.025,77

R$ DO CONTRATO C/ADITIVO

R$ 40.233,37

R$ 16.025,77

R$ 56.259,14

TOTAL DOS LOTES: 

R$ DO CONTRATO INICIAL

____ ^5 32.186,70
R$ 12.820,62

R$ 45.007,32

! R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 9.492,28

______R£18.460,82

R$ 4.233,60

R$ 32.186,70

R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 12.820,62

R$ A SEREM ADITIVADOS POR LOTES

R$ 8.046,67

___ R$ 3.205,15 

R$ 11.251,82

R$ A SEREM ADITIVADOS POR (TENS

R$ 3.205,15

R$ A SEREM ADITIVADOS POR ITENS

--^l2373'07
_____ R$ 4.615,20

R$ 1.058,40

R$ 8.046,67

R$ DOCONTRATO C/ADITIVO

R$ 11.865,35

R$ 23.076,02

R$ 5.292,00

R$ 40.233,37

LOTE 02:
I ITENS

LKI

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEI^AO DO COITE - BA

ni^dk^iiva Mota

" ic"2» 8® • •• *•
Decreto n° 4680 de 14/10/2

V\ % \ 

n| 

ffiflade de
-CNPJ n°

TOTAL 
I

Ocorre que, durante a execute do referido contrato, houve aumento da demanda/necessidade resultando na 
necessidade de aditivar o valor, nao houve aditivos anteriores e nem reequilibrio, sendo o primeiro termo de 
aditivo de valor deste. conforme descrigao abaixo:

(&■:

Cumprimentando-o cordialmente, vimos por meio deste, solicitar parecer jurldico a cerca da posSTb 
aditivo de VALOR do contrato 221F9/2024, da empresa BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500 
40.725.770/0001 -16, para atender as necessidades da secretaria municipal de saude deste municipio na prestapao 
de services destinados aos pacientes que realizam tratamento de Terapia Renal Substitutiva (HEMODIALISE), ao 
tratamento considerados de Media e Alta Complexidade ambulatorial e hospitalar (TFD - Tratamento Fora 
do Domicilio), levando cada paciente ao local estipulado na cidade de destine, com garantia de retorno a 
cidade de^ongem, e a presta^ao de services destinados aos usuarios e equipes da atencao basica, na 
manuten?ao das Unidades Basicas de Saude, levando cada usuario e equipes de profissionais ao local 
estipulado de destino, com garantia de retorno ao local de origem.

Ademais, considerando que e importante elenco de responsabilidades, serviqos e procedimentos relevantes 
para a garantia da resolutividade e integralidade da assistencia ao cidadao: i) o referido contrato tem vigencia ate a 
data 31/12/2024; it) as alteraqoes administrativas realizadas; iii) a presente municipalidade nao possui valor no 
contrato para a entrega dos serviqos pela empresa contratada que e essencial e continue, conforme extrato em 
anexo; iv) e, fmalmente, urn novo processo licitatorio esta sendo providenciado, mas que esta demanda tempo.

° Por estas razoes e que solicitamos analise e parecer juridico acerca da possibilidade de aditivo de valor em 
4,99 % (vmte e quatro e noventa e nove por cento), para o contrato supracitado, SENDO O VALOR TOTAL DE R$ 

45.007,32 (quarenta e cinco mil, sete reais e trinta e dois centavos).



MATERIAIS CONTRATADOS E DISPONIVEIS
Apenas Contrato 221F9 / 2024.

221F9/2024 RS 4.233.60 RS 0.00 RS 4.233.60 . RS 0.00 RS 0.00 RS 4.233.60

245,0 o.o0.0 245,0 0.0 245,0

RS 12.820.62 RS 12.820,62 RS 0.00 RS 12.820.62 RS 0.00 RS 4.396.00

8.166,0 0.0 8.166,0 0.0 2.800.0RS 12.820.62,

221F9/2024 RS 9.492.28 RS 0.00 RS 9.492,28 RS 0.00 RS 9.492.28RS 0.00 4

0,0 5.684,0 0.0 0.0 5.684,0RS 9.492.28

221F9/2024 RS 18.460.82 RS 18.460.82 RS 0,00 RS 18.460.82 RS 0.00 RS 0.00

9.094,0 0.0 9.094,0 0.0 0.0RS 18.460,82

BALAAO FERREIRA CARNEIRO (40.725.770/0001-16 ) RS 45.007.32 RS 0.00 RS 45.007.32 RS 8.424.62 RS 0.00 RS 36.582.70>

7otaliza^&o Gera! RS 45.007.32 RS 0.00 RS 45.007.32 RS 8.424.62 RS 0.00 RS 36.582.70

(

(

I

(
Impresso 14/11/2024 09.50.20 P3g.: 1 de 1* Indcpcndoffio do eontrato

SERVIQO DE TRANSPORTS EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS. ( KM ) [ 158890)

SERVIQO DE TRANSPORTE EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS EM ESTRADAS ASFALTADAS ( KM ) [ 167047 ]

SERVIQO DE TRANSPORTS EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS EM ESTRADAS VICINAIS ( KM ) ( 167048 ) r

RS 4.233.60
RS 4.233.60

RS 9.492.28

5.684.0

RS 8.424.62

5.366,0

•RS 18.460,82

9:094,0

Prefeitura Municipal de Conceigao Do
Praga Thedgnes Antonio Calixto N° 58 - CENTRO. CEP: 48.730-000
CNPJ: 13.843.842/0001-57, C. do Coitd - BA
Telefone: (75) 3262-1818 Fax:

I

SERVIQO DE TRANSPORTE EM VElCULOS COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 221F9/2024 Crodendsmcmo2(0002-
PASSAGEIROS. ( KM ) 1158887 ] 2024 >

Atual: RS 17,28

Crodandamemo 2 (0002- 
2024)

Atual: RS 1.'67

CrodendamdrMo 2 (0002- 
2024 )

Atual: RS 2.03

221F9/2024 Credeneanwao 2 (0002- 
2024)

Atual: RS 1.57
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TERMO DE ADESAO AO CREDENCIAMENTO N. 221F&2024

__ _________________________ _ _____________________________________________ ________________________1
Pra^dThsognos Antdnio Calbcto, n’ 50 — Bairro Gravata — CoficoiQfio do Coitd — Bahia, www.concatcBodocoife.ba.ooiv.br 
CEP: 48.730-000’ CNFJ n013.843.042/0001-57 - Tel. (75) 3262-5931 -e-mail: &abinete@oonceicaodocoite.ba,gov.br

Prefertura Municipal de Concei^ao do Coite - Bahia
<sy n

TERMO DE ADESAO A 
CREDENCIAMENTO QUE ENTRE SI 
CELEBRAM MUNICfPIO DE 
CONCEI^AO 00 COITt, CNPJ n° 
13.843,842/0001-57;; FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAQAO • FME 
CNPJ n° 30.592.235/0001-80; FUNDO 
MUNICIPAL DE SAODE CNPJ n° 
11.734.182.0001-40; FUNDO 
MUNICIPAL DE ASSIST^NCIA 
SOCIAL CNPJ 11.733.869/0001-61, , E 
A EMPRESA: BALAAO FERREIRA 
CARNEIRO 90826248500, CNPJ n° 
40.725.770/0001-16,

0 MUNICfPIO DE CONCEIQAO DO COITE, pessoa jurldica de direrto pdblico Inferno, srtuada d 

PraQa Theogenes Antonio Calixto, 58, Centro, Conceigao do Colte-Ba, inscrita no CNPJ n° 
13.843.842/0001-67; FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA^AO • FME, CNPJ n° 30.592.235/0001 -80; FUNDO 
MUNICIPAL DE SAODE, CNPJ n° 11734.182.0001-40; FUNDO MUNICIPAL DE ASSlSltNCIA SOCIAL, CNPJ 
11733.869/0001-61 ,nests ato representado pelo Prefeito Municipal Sr". MARCELO 
PASSOS DE ARAUJO, RG n° 03.856.915-99, CPF 473.129.985-34 e a empresaBALAAO FERREIRA 

CARNEIRO 90826248500, CNPJ n° 40.725.770/0001-16, srtuado 8 Rua Ernesto Morals Carneiro. 
SN , Distrito de Juazefrlnho, Conceigao do Coite- Ba, credenciada por ato publicado no DOM de 
06/02/2024, PROCESSO ADM. n ® 002/2024, CREDENCIAMENTO n.° 002/2024, neste ato 
representada pelo Sr® BALAAO FERREIRA CARNEIRO, portador(es) do(s) documento(s) de 
Identidade 736965440, emitido por SSP/BA e CPF n. &08.262.485-00, doravante denominada 

apenas CREDENCIADA, celebram opresente termo de adesSo, que se regerd pels Lei n° 
8.666/93, mediants as cldusulas e condigOes a seguir ajustadas:

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1,1. Credenclamento para servl^o de transports veicular (com condutor habllltado), para atender as 
necessldades das dlversas secretarias deste munlcipio, conforms especlflcafdes constantes no 
editaleseus anexos..

tcBodocoife.ba.ooiv.br
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•1

ITEM MEDIDA VALOR

2 I-5.684 KM RS 9.492,28

CEP: 48.73J

ESPECIFICAQOES
SERVIQO DC TRANSPORTE EM VEICULOS 
COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 

PASSAGE2ROS EM ESTRADAS ASFALTADAS 
• Servifo de tfenaporte vekular com capaddade 

minims pare 04 ou 06 pamgelroa, com ar 
condlclonadc para reallza^o de atendlmantc 

aos servidares em servl^o e a populapao 
coitoense. SUPERIORES a 7 (sale) km, 

excluslvamente derrtro do munlclplo com acesao

AV N

________________ ______________________ ______________________________________ 2 
PrataTheognes Ant&nio Callxto, n° 58 — Bairro Gravatd - Concalpdo do Cortd — Bahia, www.concelcBOdQCOlte.ba.Qov.br 
?7’': J2.?3^D0-CNPJ n’ 13.843.842/0001-57-Tel. (75) 3262-6931 -e-mail: gablnete@conceicaodocolte.ba.90v.br

Prefeitura Municipal de Concei$3o do Coite - Bahia
§1°. A execugflo dos servigos serS autorizada mediants a subscrlgfio peribdica de Ordem de*** 
Prestagao de Services, as quais contemplarSo a demands atribulda a cada urn dos 
credenclados. observada a capacidade operacional destes indicada no requerimento de 
credenciamento, o prazo de vigencia e o valor total da respective autorizagfio.

§2°. A periodicidade da emissflo das Orders de Prestagfio de Servlgos, serb definida pelo 
CONTRATANTE, em conformidade com a rede de prestadores entSo exlstente, assegurada a 
isonomia entre os prestadores e a rotatividade;

§3°£ vedada a subcontratagSo parcial do objeto, a associagSo da CONTRATADA com 
outrem, a cess3o ou transferbneia, total ou parcial do contrato, nSo se responsabilizando o 
CONTRATANTE por nenhum compromisso assumWo por aquela com tercelros.

§4° A admissao da fusflo, cisSo ou incorporagfio da CONTRATADA com outrem estb 
condidonada £ manutengSo das condigdes de habilitagSo relativas d prestagSo do servigo e d 
demonstragSo, perante a Adminlstragao, da Inexistdncia de comprometimento das condigdes 
originariamente pactuadas para a adequada e perfeita execugSo do CONTRATO.
CLAUSULA SEGUNDA - PRAZO DO CREDENCIAMENTO
2.1. 0 prazo de vigfincla contratual do credenciamento serd ate 12 (doze) meses, a corrtar da data 
da publicagdo do ato, durante o qual os credenciados poderSo ser convidados a firmar as 
contratagdes, nas oportunldades e quantidades de qua o Contratante necessitar, observadas as 
condlgbes fixadas no procedimento e as normas pertinentes. Podendo ser prorrogado, conforme a 
necessidade da Administragdo.

Parbgrafo ijnlco. Findo o periodo de vigencia, o Contratante, atendido o Interesse publico.adotate 
os atos necessaries d renovagSo do credenciamento, atendidas as prescrigbes legate, medlante 
aviso publlcado noOterio Oficial do Municlpio.

clAusula terceira - da remuneraqAo dos serviqos

3.1. Os servigos serSo remunerados com base nos valores definldos neste Instrumento de 
CREDENCIAMENTO n.° 002/2024, ficando expressamente vedado o pagamento de qualquer 
sobretaxa em relagdo d tabela de remuneragdo adotada.

3.2.0 CREDENCIADO faz adesflo aos seguintes Itens/Lotes solicitados: T LOTE/ ITEM 2 - 3 - 4 - 
;2° LOTE/ITEM-1 , no valor total dos lotes R$ 45.007,32 (quarenta e clnco mil e sete reals 
e trlnta e dote centavos)

LOTE 1 - SERVIQQS PRESTADQS DENTRO DO MUNlCIPIO
QTO.

http://www.concelcBOdQCOlte.ba.Qov.br
mailto:gablnete@conceicaodocolte.ba.90v.br


o

3 9.094 KM RS 18.460,82

4 245 KM RS 4.233,60

R$Total 32.186,70

I
ITEM QTO. VALOR

1 8.166 KM R$ 12.820,62

Total | R$ 12.820,62

Soma d» todo» os ltem(ni)/lot«(B) | R$

CLAUSULA QUARTA • PAGAMENTO

§1® Em havendo alguma penddncia impeditiva do pagamento, o prazo flulrfi a partlr da sua

I
i

45.00732

Valor total dos lotos R$ 45.007,32 (quarenta e clnco mil e sate reais e trlnta e dels 
centavos)

LOTE 2> SERVIQOS PRESTADOS FORA DO MUNici PIO 
MEOIDA

r

________________ , ______________ ________________________________________ 3 
PraoaThsognes Antdnio Calixto. n* 58 - Sairro Gravatd - Ccncelgdo do Coftd—Bahia, www.conc6icaodocoite.ba.oov.br 
CEP: 48.730^00 - CNPJ n* 13.843.842/0001-57 — Tel. (75) 3262*5931 — MTiall: gablneteiSconceicaodocoite-bd.gov.br

ESPECIFICAQOES
SERVIQO OE TRANSPORTE EM VElCULOS 
COM CAP Ad DADE MINIMA PARA 04 OU 06 

PASSAGEIROS. - Servlfo de transports velcuiar 
com capaddade minima para 04 ou 06 

passageiroa, com ar condicionado, destinado 
809 iMuarios de eervigoB da sadde e divertoa, 
da* lecretarlas do munlclplo. com salda de 

Concelgfio do Coite - Ba, levando cada usudrio 
eo local eaUpulado na ddade de deslino, (com 

garantia de retomo so panto de salda na ddade 
de origem, com percuraoa SUPER10RES a 14 

(quatorze) km (IDA E VOLTA). DESTINOS: 
u CIDAQES 00 ESTADO DA BAHIA.

4.1. Os pagamentos devidos £ credenciada serfio efetuados atravds de ordem bancdria ou 
cr6dito em conta corrente, no prazo nSo superior a 08 (otto) dias, contados da data de 
verificagflo do adimplemento de cada parcela, o qua deverd occrrer no prazo de 15 (qulnze) 
dias.

Prefeitura Municipal de Conceigao do Coite - Bahia VB
de ESTRADA ASFALTADA (IDA E VOLTA).

SERVIQO DE TRANSPORTE EM VElCULOS 
COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 06 
PASSAGEIROS EM ESTRADAS VICINAIS *

Servlgo de transports velcular com capacidade 
minima para 04 ou 08 pasjageiros, com ar 

condldonado para reelizagfio de alendlmento 
so* servldores em sen/lgo e a populagfio 
cofteense. SUPERIORES a 7 (sets) km, 

exclusivemente dentro do munlclplo com acesso 
de ESTRADA VICINAL DE TERRA (IDA E 

_______________ VOLTA)._____________
SERV1QO DE TRANSPORTE EM VElCULOS 
COM CAPACIDADE MINIMA PARA 04 OU 08 

PASSAGEIROS. * Servigo de tran»porte velcular 
oom capacidade minims para 04 ou 06 

pBBBageiro*. com ar condidonado, dostinado 
aoe uiudriOB de *arvigo$ diveraaa, da* 

sacretarta* do munlclplo, levando cada usuirto 
ao local estlpulado, com goranlla de retomo ao 

porrfo de Baida, com percurso* INFERIORES a 7 
(*ele) km. ejcdushramenta derrtrodo munlclplo 

_______________(FRETE). _________

http://www.conc6icaodocoite.ba.oov.br
bd.gov.br


Prefeitura Municipal de Conceigao do Coit6 - Bahia
regulariza^o por parte da credenciada.

4.2 Dotages Or$amentcirias

CEP: 48.730

§3° 0 MUNICfPIO descontara da fatura mensal o valor correspondente ds faltas ou atrasos 
na execu^do dos servlpos ocorridos no rods, com base no valor do pre^o vigente.

________________________________________________________________________________________ 4
FragaTheognes Antonio Calixto, n* 58 - Balrro Gravato - Conceigfio do CoitA ~ Bahia, www.conceicaodocoite.ba.QOv.br 

‘.Z "CO-gQO-CNPJ n* 13.843.842/0001-57-Tel. (75) 3262-5931 - e-mail; oabirwte@concelcaodocoft8.ba.QOV.br

hl.:

0715 - FUNDO MUNICIPAL OE ASSlSTENCIA SOCIAL f 2100-MANUTENqAo DOS SERVICOS DA PROTEQAO SOCIAL BASICAI 
33903900 • OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA I 10600000 • TRANSFERENCIA DE RECURSOS DO 
FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL • FNAS

0512 - FUNDO MUNICIPAL DE SACiDE / 2038-AMPUAQAO E QUALIRCAGAO DOS SERVICOS DA SAUDE BUCAL / 33903900 - 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA/15001002 • 15% • SAODE

0512 ♦ FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE f 2026-MANUTENCAO SERVICOS DE ATENQAO ESPECIAUZADA / 33903900 - OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA/16001002-15% • SAClDE

0512 • FUNDO MUNICIPAL DE SAODE / 202S-MANUTENCAO SERVICOS OE ATENQAO ESPECIALIZADA / 33903900 • OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA 1 16000000 • TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACOES E SERVICOS POBLICOS DE SAtlDE

0512 • FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 2038-AMPLIAQAO E QUAUFICAGAO DOS SERVICOS DA SAUDE BUCAL / 33903900 - 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA / 16000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 
DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL • BLOCO DE MANUTENCAO DAS ACdES E SERVICOS PU8UCOS DE

0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAClDE / 2012-MANUTENCAO DA SECRETARiA DE SAClDE / 33903900 - OUTROS 
SERVIQOS DE TERCEIROS■ PESSOAJURlDICA/16001002- 15%-SApDE

0512 • FUNDO MUNICIPAL DE SAClDE / 2026-MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA SAUDE DO TRABALHADOR / 
33903900-OUTROS SERVICOS D€ TERCEIROS ■ PESSOAJURlDICA /15001002 -16% -SAClDE
0512 - FUNDO MUNICIPAL DE SAClDE / 2028-MANUTENCAO DO CENTRO DE REFERENCIA DA SAUDE DO TRABALHADOR / 
33903900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA 116000000 • TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE 
RECURSOS DO SUS PROVENIENTES DO GOVERNO FEDERAL ♦ BLOCO DE MANUTENCAO DAS AC0ES E SERVICOS 
PUBLICOS DE SAUDE

§2° A atualizapdo monetdrla dos pagamentos devldos pela Administracdo, em ease de mora, 
sera calculada considerando a data do venclmento da obrlgagSo e do seu efetlvo pagamento, 
de acordo com a variaeflo do INPC do IBGE pro rata tempore.

0715 • FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTtNClA SOCIAL / 2074-MANUTENCAO DOS SERVICOS DA PROTECAO SOCIAL ESPECIAL 
DE MEDIA COMPLEXIOADE / 33903900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA / 15000000 • RECURSOS 
NAD VINCULADOS DE IMPOSTOS

0512 - FUNDO MUNICIPAL DE SAODE / 2047-MANUTENCAO DAS ACOES DO CAPS / 33903900 - OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURlDICA /15001002 -15% - SAUDE

0512 • FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 2047-MANUTENCAO DAS ACOES DO CAPS / 33903900 • OUTROS SERVICOS DE 
TERCEIROS • PESSOA JURlDICA / 16000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL - BLOCO DE MANUTENCAO DAS AQOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

0512 « FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / ZOSa-IMPLEMENTAGAO DO CONJUNTO DE ACOES DO PROGRAMA SAllDE NA 
ESCOLA/33903900- OUTROS SERVICOS DETERCEIROS -PESSOA JURlDICA/15001002 -16% - SAUDE

0512 - FUNDO MUNICIPAL OE SAUDE / 2233-MANUTENGAO DAS ACOES DO CONSELHO MUNICIPAL DE SAUDE / 33903900 - 
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA /15001002 • 15% • SA0DE

§4° As faturas far-se-flo acompanhar da documenta$ao probatdria relativa ao recolhimento 
dos impostos relacionados com a prestage do service, no mds anterior d realizagdo dos 
services.

a-!1 o r

http://www.conceicaodocoite.ba.QOv.br
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0606 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAQAO / 2007«MANUTENCAO OAS ACOES DA SECRETARIA DE EDUCACAO / 
33903600 • CUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS ♦ PESSOA JURlDICA/15001001 - 25% • EDUCACAO
0303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO E PLANEJAMENTO / 2O9M1ANUTENGAO DO DEPART. DE 

ORIENTACAO E ASCALIZ. DE TRANSITO / 33903900 - OUTROS SERV1COS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA 1 15000000 - 
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

Wil

Prefeitura Municipal de Concei$ao do CoitG - Bahia

1010 • SECRETARIA MUNICIPAL OE COMUNICACAO E RELAGAO INSTITUClONAIS / 2076-MANUTENCAO DA SEC. DE 
COMUN1C. E RELACOES INSTITUClONAIS 133903900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA / 15000000 ■ 
RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

1111 • SEC.MUN DE IND0STRIA.COMERCIO.SERVI?OS E TURISMO / 2231-MANUTENQAO DA SECRETARIA MUNIC. DE 
INDUSTRIA, COMfiRClO. SERV. E TURISMO 133903900 • OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA 115000000 
• RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0512 - FUNDO MUNICIPAL DE SAClDE / 200fl-MANUTENQAO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA EM SaUDE / 33903900 * OUTROS 
SERVIQOS DE TERCEIROS * PESSOA JURlDICA 116001002 • 15% * SAUDE

0512 • FUNDO MUNICIPAL DE SAODE / 2006-MANUTENQAO DOS SERVICOS DE VIGILANCIA EM SAUDE 133903900 • OUTROS 
SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA / 16000000 - TRANSFERENCES FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS 
PROVEN! ENTES DO GOVERNO FEDERAL * BLOCO DE MANUTENqAO DAS AQOES E SERVICOS PUBLICOS DE SAUDE

0303 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAQAO E PLANEJAMENTO t 2039-MANUTENCAO DA SECRETARIA DE 
ADMINISTRAQAO E PLANEJAMENTO / 33903900 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA I 15000000 • 
RECURSOS NAO VINCULADOS OE IMPOSTOS

0808 > SEC. MUN DE AGRICULTURA, MEIO AMBIENTE E ECONOMIA SOLIDARIA / 20O4-MANUTENQAO DA SEC. AGRICULT, 
MEIO AMB. E ECONOMIA SOLfDARIA / 33903900 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA / 15000000 - 
RECURSOS NAO VINCULADOS OE IMPOSTOS

0909 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRA-ESTRUTURA f 2010-MANLTTENCAO DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA / 
33903900 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR/DICA I 15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS

0202 - GABINETE DO PREFElTO I 2034-MANUTENQAO DO GABINETE DO PREFEITO I 33903900 • OUTROS SERVIQOS DE 
TERCEIROS • PESSOA JURlDICA /15000000 • RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0404 ■ SECRET ARIA MUNICIPAL DE FINANQAS / 2008-MANUTENQAO DA SECRETARIA DE FINANQAS / 33903900 - OUTROS 
SERViQOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA /15000000 * RECURSOS NAO VINCULADOS DE IMPOSTOS

0512 • FUNDO MUNICIPAL DE SAClDE / 2022-MANUTENQAO DOS SERVIQOS DA ATENQAO PRIMARIA EM SAUDE 133903900 * 
OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA/16001002 • 15%-SAUDE

w

0512 - FUNDO MUNICIPAL DE SAClDE / 2022-MANUTENQAO DOS SERVIQOS DA ATENQAO PRIMARIA EM SAUDE 133903900 - 
OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA /16000000 > TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS 

______________________________________________________________ • _______________________ 5 
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0512 • FUNDO MUNICIPAL DE SAtlDE / 2258-SERVIQO MdVEL DE URGENCIA « SAMU / 33903900 - OUTROS SERVIQOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURlDICA /15001002 * 15% * SAUDE

0512 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE / 2258>SERVIQO MdVEL DE URGfiNClA • SAMU / 33903900 - OUTROS SERVIQOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURlDICA / 16000000 - TRANSFERENCIAS FUNDO A FUNDO DE RECURSOS DO SUS PROVENIENTES 
DO GOVERNO FEDERAL«BLOCO DE MANUTENQAO DAS AQOES E SERViQOS PUBLICOS OE SAODE

0715 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 2201-MANUT. DAS AQOES DO PROG BOLSA FAMlUA E DO CADASTRO 
UNICO / 33903900 • OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA /16600000 - TRANSFERENCIA OE RECURSOS 
DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL«FNAS

0715 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL / 2205-MANUTENQAO DAS AQOES DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA 
SOCIAL • IGDSUAS 133903900 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA / 16600000 • TRANSFERENCIA DE 
RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - FNAS

0716 • FUNDO MUNICIPAL DOS DIR0TOS DA CRIANQA E DO ADOLESCENTS / 2O36-MANUTENQAO DO CONSELHO 
MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANQA E DO ADOLESCENTE / 33903900 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA 
JURlDICA/15000000 • RECURSOS Nfo VINCULADOS DE IMPOSTOS

0716 - FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANQA E DO ADOLESCENTE / 2056-MANUTENQAO DO CONSELHO TUTELAR / 
33903900 - OUTROS SERVIQOS DE TERCEIROS - PESSOA JURlDICA / 15000000 - RECURSOS NAO VINCULADOS DE 
IMPOSTOS
0505 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE / 2257-ENFRENTAMENTO DA EMERG&NCLA DO COVID 19 / 33903900 - OUTROS 
SERVIQOS OE TERCEIROS • PESSOA JURlDICA/15001002 • 15% - SAODE



CLAUSULA SEXTA - OBRIGAQOES DA CREDENCIADA

i)

j) scalar apenas

0

i 
•I

6.1. A credenclada, al6m das determinagSas wntidas no instrumento convocatdrio e 
daquelas decorrentes de lei, obriga-se a:

5.1. Os pre$os sdo fixes e irreajust^veis durante o prazo de 12 (doze) mesas da data 
da publicaQdo de abertura do credenclamento,

■: r l:|

k) apresentar ao MUNIClPIO, para efeito de pagamento, as autortza$6es sem 
qualquer rasura e que estejam preenchldas com informagOes mlnlmas, a saber 
descri$§o do service, quantldade, data e nome do responsgvel pela autorfczacao 
com o respective setor de trabalho;
manter, durante a execucSo do Contrato, em compatibilidade com as obrigacOes 
assumldas. todas as condipOes de habllitagfio e qualificacao comprovadas no 
processo.

___ _____________________________________________________________________________________6 
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“de

a) executar os services de acordo com as especificaptes exigidas, utilizando 
equlpamentos e materiais apropriados, cumprindo, dentro dos prazos estabelecidos 
todas as obrigagdes assumldas. obedecendo rlgorosamente ds normas teen leas;

b) dlsponibilizar todo o material de consumo necessfirio 6 realiza^o dos servlgos;
c) arcar com todo e qualquer dano ou prejulzo material causado .ao MUNClPIO 

e/ou a
tercelros, inclusive por seus empregados;

d) comunlcar ao MUNIClPIO qualquer anormalldade que interfira no bom andamento 
dos servigos;

e) zelar pela boa e completa execugdo dos servigos contratados;
f) observar e respeitar as Legislagdes Federal, Estadual e Municipal relatlvas d 

prestagflo dos seus servigos;
g) provldenclar e manter atualizadas todas as licengas e alvarSs junto ds repartigfies 

competentes, necessdrios d execugSo dos servigos;
h) honrar os encargos trabalhistas, prevldencldrios, sodais e outras obrigagdes 

previstas em Lei, ficando reglstrado que o pessoal empregado pela credenclada 
nflo terd nenhum vinculo jurldico com o MUNIClPIO;
encarregar-se excluslvamente pelo pagamento de todos os impostos, 
taxas e emolumentos sobre eles Incldentes, prdmios de seguro de 
responsabilidade civil, Indenizagao devlda a tercelros por fatos orlundos dos 
servigos e fomecimentos contratados, stem de qualsquer outras despesas 
incidentes, devendo apresentar. sempre que solicitado, a comprovagSo dos 
recolhimentos respectivos.

as solicitagOes de servigos emitidas por servidores 
formalmente autorizados pelo MUNIClPIO;

fFZ;
Prefeitura Municipal de ConceigSo do Coit6 - BahiaXr

OO^SUS PROVENIENTES 00 GOVERNO FEDERAL - 6L0C0 DE MANUTENgAO DAS ApOES E SERVIQOS pUBUcB!

0707 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E OESENVOLVIMENTO SOCIAL / 2040-MANUTENQAO DA SEC. DE ASSIST S 
DESENV0LV1MENT0 SOCIAL 133903900 - OUTROS SERVigOS DE TERCEIROS • PESSOA JURiDICA /15000000 - RECUR5OS 
NAP VINCULADOS DE IMPOSTOS__________________________________________________________________

CLAUSULA QUINTA • REAJUSTAMENTO E REVISAO

http://www.conc6icaodocottB.ba.aov.br
mailto:gablnete@conoelcaodocoite.ba.gov.br


que possa

obriga- sea:

a)

CLAUSULA OITAVA - REGIME DE EXECUQAO

6.2. Obriga-seainda:
a) executar os servigos de acordo oom as especfficagGes exigidas, utilizando equlpamentos 
e materials apropriados, cumprindo, dentro dos prazos estabelecidos todas as obrigagCes 
assumidas, obedecendo rigorosamente ds normas tdcnicas. aldm disso os seus motorista, no 
exerclcio da atlvldade, deverdo estar com as vestimentas adequadas, sendo vedado o use de 
chlnelos/sanddlias. regatas, bermudas e similares;
b) Os credenclados poderdo ser chamados em qualquer hordrlo, seja d noite ou aos finals de 
semana, conforme as necessldades de cada secretaria;
c) O credendado deverd manter, durante todo o periodo de vigdncla do Credenciamento, 
todas as condigdes de habilitagdo exigidas;

d)
e)

b)
c)

i

9.1. Competird ao Municlplo proceder ao acompanhamento da execugflo do contrato. na 
forma do Lei Federal 8.666/93, ficando esdarecldo que a agflo ou omissSo, total ou partial, 
da flscalizagdo do Municlplo nfio exlmiri d CREDENCIADA de total responsabilidade na 
execugdo do contrato.

__________ _____________________________________________________________________ 7 
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cumprlr e fazer cumprir as disposlgdes regulamentares dos servigos e cl^usulas 
contratuais, apllcando as penalidades previstas quando for o caso;

efetuar o pagamento dos servlgos prestados na forma e condlgfies ajustadas;
estabelecer padrOes tOcnlcos de qualldade a serem adotados pela rede 
prestadora, avaflando o seu cumprlmento;
extinguir o credenclamento, na forma prevista em lei;
gerenciar e orientar o credenclamento;

a if F/.;
Prefeitura Municipal de Concei$ao do Coitd - Bahia y£.

8.1.0 regime de execugSo do presente contrato serd o de: Empreitada por prego 
( ) global ■/ ( x) unltdrio

clAusula nona < fiscalizaqAo do contrato e recebimento do objeto

d) Manter os veiculos com equlpamentos exigidos pelo Regulamento do DETRAN, bem 
como caracterizci-los de acordo com sues exigencies;
e) Submeter os veiculos 3s vistorlas determinadas, nos prazos e datas estabelecidos, 
salvo justificativa formal aprovada pelo DETRAN;
f) Manter o veiculo segundo caracterlsticas aferidas pelo INMETRO-IREM;
g) Comunlcar a Prefeitura, a ocorrSncia de fato superveniente 
acarretar o descredentiamento;
h) Aceitar os acrdscimos e supressSes que se ftzerem necessaries, at6 o limlte de 25% 
(vinte e cinco por cento) do valor do estimado;
0 A manutengfio do veiculo e o combustlvel serSo responsabilidade do proprietdrio;

clAusula s^tima - obrigaqOes do municIpio

7.1. 0 MUNIClPIO, aiem das obrigagCes contidas neste contrato por determlnagfio legal,

http://www.conceicaodoeolte.ba.aov.br
gablneteQconoelcaodcccita.ba.gov.br
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t

10.2.1 Em caso de recusa Injustrficada do adjudicatdrio em firmar a AutorizagSo para a 
prestage do serviQo. serd aplicada mutta no percentual 10% (dez por cento) incidente sobre o 
valor global do contrato.

10.2.2 Em caso de descumprimento total da obrigagfio principal, sard aplicada multa 
no percentual 10% (dez por cento) incidente sobre o valor global do contrato,

10.2.3 Caso o cumprimento da obrigafSo ’ principal, uma vez Inlclado, seja 
descontinuado, serd aplicado o percentual 10% (dez por cento) sobre o saido do 
contrato, isto 6, sobre a diferenga entre o valor global do contrato e o valor da parte do 
fomeclmento ou do servigo jd realizado.
10.2.4 Em case de atraso no cumprimento da obrigapfio principal, sera aplicado o 
perceptual de 0,3% (tr6s d^clmos por cento) ao dla, at6 o trlgGsimo dia de atraso, e de 
0,7% (sete ddcimos por cento) por cada dia subsequente ao trigSsimo, calculados 
sobre o valor da parcels do fomeclmento ou do servlgo em more.

10.2.5 Na hipdtese do item anterior, se a multa moratOria atingir o patamar de 10% 
(dezpor cento) do valor global do contrato, devera, salvo justificativa escrita 
devidamente fundamentada, ser recusado o receblmento do objeto, sem prejulzo da 
apllcagao das dema is sangbes previstas na lei.

V
r

Prefeitura Municipal de Concei9ao do Coite - Bahia
9.2. A fiscallzagio dos services deste contrato sera efetuada pelo fiscal ALDO SILVA^BE, 
ABREU, matrlcula 008492-1, FiseallzagSo da execugSo de contratos referentes A prestagao de 
services do trsnsporte de saude, ALEXANDRE OLIVEIRA DA SILVA, matricula 10343/1, 
FfecaltzagSo da execugao de contratos referentes a prestagflo de servigos de transporte, exceto 
saude e transporte escolar, designado fiscal de transportas escolarea lotado na Secretaria 
Municipal de EducagSo, conforme o Decreto n°. 4145/2023.

Parigrafo unico. O receblmento do objeto se data de acordo com a Lei Federal 8.666/93, 
sendo certo que, esgotado o prazo de vencimento do receblmento provisdrio sem qualquer 
manifestagao do OrgSo ou entidade, considerar-se-a deMvamente aceito pela Administragao 
o objeto contratual, para todos os efeitos, salvo justificativa escrita fundamentada.

CLAUSULA DECIMA - ILlCITOS E DAS PENALIDADES

f/7.-

_______________ _________________________________________________________ 8
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10.1 Constituem illcitos admlnistrativos as condutas previstas nos arts. 81 e 82 da Lei Federal 
8.666/93, sujeitando-se os proponentes ds cominagfies legals, garantida a prdvia e ampla 
defesa em processo administrativo.
10.2 A recusa injustificada d assinatura da AutortzagSo para a PrestagSo do Servigo ou a 
inexecugfio contratual, inclusive por atraso injustificado no cumprimento do contrato, 
ensejarfio a aplicagSo da pena de multa, observados os parametros estabelecidos nesta 
segao, sem prejulzo, na segunda hipdtese, da rescisdo unilateral do contrato, a qualquer 
tempo, e a aplicagSo das demals sangfies previstas na Lei.

mailto:gabinete@concelcaodocolte.ba.gov.br
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10.2.7 Na hipdtese de o contratado se negar a efetuar o reforgo da caugdo, dentro de 
10 (dez) dias contados da data de sua convocagSo, serd apllcada mutta no percentual 
de 2,5% (dole e meio por cento) Inckfente sobre o valor global do contrato.

10.2.8 As multas previstas nestes itens nSo tdm carter compensatdrlo e o sen 
pagamento nfio eximird a CONTRATADA da rasponsabilldade por perdas e danos 
decorrentes das InfragOes cometidas.

nr
^7

10.5 SerOo punidos com a pena de declaragdo de inldoneidade para licltar e contratar com a 
AdministragSo, enquanto perdurarem os motives determinantes da punlgflo ou atd que seja 
promovlda a reabilitagfio perante a autoridade competente para apllcar a punigfio;

10.6 Para a aplIcagSo das penalidades previstas serfio levados em conta a natureza e a 
gravidade da falta, os prejuizos dela advindos para a AdministragSo' PObllca e a ralnciddncia na 
prAtica do ato.

CLAUSULA D^CIMA PRIMEIRA - RESCISAO
11.1 A inexecugSo, total ou parcial do contrato ensejard a sua resclsfio, com as 
conseqQdncias contratuais e as prevlstas na Lei Federal n? 8.666/93;

11.2 A rescisdo poderd ser determinada por ato unilateral e escrito do contratante, conforms 
prevlsfio legal nos arts. 77, 78, 79 e 80 da Lei Federal n° 8.666/93;

11.3 A resdsfio do contrato implies o descredenciamento do prestador, o que poderA occrrer 
ainda:

a) quando comprovado fato ou circunstdncla que comprometa a capaddade tOcnica ou

_____________ _________________ _________________________________________ 9 
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10.4 Serfio punidos com a pena de suspensfio temporfiria do direrto de llcitar e Impedimento 
de contratar com a Administracfio

10.2.9 A multa, aplicada apds regular process? administrative, serfi descontada da 
garantia do contratado faftoso, sendo certo que. se b seu valor exceder ao da garantia 
prestada, se exigida, alfim de perde-la, a Contratada responded pela sua dlferenga, 
que serfi descontada dos pagamentos eventualmente devldos pela admlnistragfio ou, 
ainda, se for ocaso, cobrada judicialmente. Acaso nfio tenha sldo exigida garantia, 
Administragfio se reserve o direito de descontar diretamente do pagamento devldo 6 
Contratada o valor de qualquer multa porventura imposta.

10.3 Serfi advertido verbalmente o proponente cuja conduta vise perturbar o bom andamento 
da sessfio. podendo essa autoridade determinar a sua retlrada do rednto, caso persists na 
conduta faltosa;

Prefeitura Municipal de Concei$ao do Coite - Bahia\*'
10.2.6 Para os casos de mere atraso ou inadimplemento de obrigagfio acessOfte* 
assim conslderada aquela cujo descumprimento nSo comprometa, retards, impega ou 
embarace a execugfio dos servigos, em oonformldade com as especificagOes 
exiglvels, serfi apllcada multa, nos limites mfixlmos de 0,2% (dole dficlmos por cento) 
ao dia, atfi o trigbsimo dia de atraso, e de 0,6 % (seis dfidmos por cento) por cada dia 
subsequente ao trigfislmo, calculados sobre o valor da parcels do fomeclmento ou do 
servlgo em mora.

http://www.conceicaodocoite.ba.Qov.br
mailto:gablnete@conceicaodocolte.ba.flov.br
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ConceigSo do Coit6, Bahia, 06 de fevereiro de 2024.

'a

CPF: CPF:

!

I estemunha " 
babel Cristina de 0. e Silva 

Matricula 9502/4

bi 
0BM1

r

r—nW wvwrt 
fcAftCtLOPAam Of MUUQ

j i pa* *

u

MUNIClPIO DE CONCEIQAo DO 
cont

CNPJ n* 13.843.842/0001-57

_— ___ _ ________________ __ _________ 12,
AIBM iJi **’ — — ...................... .... ’ ~ ~ ** W W»»W * ww.conceicaodocoite.ba-oov.brCEP: 48.730-000 - CNPJ n° 13.843.842/0001-57 - Tel. (75) 3262-5931 — tHTiafl: g8blnat0@conceicaodocoite.ba.0ov.br

E, per estarem assim justos e contratados, flrmam o presente termo de adesSo em 03 (trfcs) 
vias de tgual teor e forma na presents das testemunhas qua subscrevsm depois de lido e 
achado conforme.

t

Prefeitura Municipal de ConceicSo do Coite - Bahia4 " 
ye' 

administraOva do credenclado, ou que reduza a capacidade de prestaefio de service a pohtqde 
nfio atender ds exlgfincias estabelecidas; b) quando o credenciado deixar de apresenSr 
asatuaJizatftes dos documentos solicitados; c) quando o credenciado deixar de atender S 
demands definlda sem motive justo, previamente informado;

11.4. 0 prestador poderd resilrr administrativamente o contrato, de acordo com o previsto no 
art. desde que comunique expressamente esta inten^ao com antecedfincia minima de 30 
(trinta) dias, hipdtese em que serfi procedido ao seu descredendamento. desde que nSo 
haja prejulzo 6 conclusao dos services ja iniciados.

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA-VINCULAQAO AO INSTRUMENT© CONVOCAT6RIO

12.1. Vinculam-se a este termo de adesSo, como se nele estlvessem transcritas, as c&usulas 
e condi0es estabelecidas no credendamento referido no predmbuto deste instrumento, o 
edital deste credenciamento e respectivos anexos.

As partes elegem o Foro da Cidade do Conceigao do Coite, Bahia, que prevalecete 
sobrequalquer cutro. por mais privilegiado que seja, para dirimir quaisquer duvldas oriundas 
do presente contrato.

90828246600 
CNPJ n° 40.726.770/0001-16 

CREPENCJADA
_______ -QJ)_  

Testemumra
Geane de Matos Dias 
Matricula 102666/1

Pra^aTheognes Antonio Cellxto, ne 58 - Bairro Gravstfi - Concei$flo do Coitd - Bahia.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COlTE - BA

PODER EXECUTIVO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO n. 22IF9/2024.

DATA DA CONTRATAVAO: 06 de fevereiro de 2024.

eticaon8 07301 C:idcrro 11|

q. c I VJIKJ. a ml.d-estrutura de Ciiaves PCthcas Bwileirn - Cr-SRASIL

OBJETO: CREDENGIAMENTO PARA SERVIGO DE TRANSPORTE VEICULAR 
(COM CONDUTOR HABlUTApO). PARA ATENpER AS Nf-CESSIDADES DAS 
DIVERSAS SECRETARIAS PESTE MlJNlCiPlO, CONFORME ESPECIFICACPES 
CONSTANTES NO EDI TAL E SEUS ANEXOS-.

VIGENCIA: aid 31/12/2024.

Todss as ediccs? adsE di:) tuirner.te corhnii.u- MP n 2 2>D-2.,20C>! f '
A veiyjlo efetronica “•icyiy.a-'S- .-in ii.r'tqi

VALOR GLOBAL ESTIMADO; R$ 45.007,32, (quarenU e cinco mil e seie reais e 

trinta e dois centavos ), referentefs) a(s): I® LOTE/ ITEM .2 -3.-4 -tf0 LOTE/TTEM- .1.

CREDENCIAMENTO N.° 002/2024, PROCESS© ADM. N." 002/2024.

CONTRATANTE; MUNlCiPlO DE CONCEICAO DO COlTE, CMU n" 
13.843.842/0001-57; FOnPo MUNICIPAL DE EDUCAQAO - FME, CNPJ n'1 

30.592.235/0001^10; FUND'D MUNICIPAL DE SAUDE, CNPJ n° 1.1,734.182.0001-40; 
FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ 11.733.869/0001 -61.

CREDENC1ADO: Emprtsa BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500, CNPJ n’ 
40.725.770/0001-16; Rua Emeslo Morals Cameiro, SN, Distrito de Juazeirinho, Concetto 
do Coitc- Ba;

V r

Rua Thfrcgnes Anttnio.CaKxto - - Temunal Rodoviario - Conc^Sd do Cotti - Bahia -www.concalcaodocolie.ba.gov.br
CEp: 48730;OT0- CNPJ n* i9.M1842/OOpbS7- Email: 8sMn^MnoeiMo0oeoito.te;gw.6r'

I: Frn 7 cc rfia’CO At' 2024 || Ano IV 1

(l*-:

http://www.concalcaodocolie.ba.gov.br


CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

dias, contados da data

na

a

por

Duvidas a sugestces: cnrjt9tst.jus.br

Validade: 14/12/2024 
de sua expedi?ao.

Nome:
CNPJ:

PODER JODICIARIO
JUSTIQA DO TRABALHO

BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500 (MATRIZ E FILIAIS) 
40.725.770/0001-16 

Certidaon°: 42462284/2024 
ExpediQao: 17/06/2024, as 09:22:08 

180 (cento e oitenta)

<5^ r 
Q. 
O

40.725.770/0001-16, NAO CONSTA 
Devedores Trabalhistas. 

642-A e 883-A da Consolida^ao 
acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e 

de 21 de Janeiro de 2022. 
sao de responsabilidade dos

INFORMAQAO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessaries a identificapao das pessoas naturals e juridicas 
inadimplentes perante a Justice do Trabalho quanto as obriga?des 
estabelecidas em sentenga condenatoria transitada em julgado ou em 
acordos judicials trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execugao de acordos firmados perante 
Trabalho, Comissao de Conciliagao Previa ou 
disposigao legal, contiver forga executive.

Pagina 1 de 1

Certifica-se que BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500 (MATRIZ E FILIAIS) 
, inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.725.770/0001-16, NAO CONSTA como 
inadimplente no Banco Nacional de 
Certidao emitida com base nos arts, 
das Leis do Trabalho, 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, 
Os dados constantes desta Certidao 
Tribunals do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidao atesta a empresa em relagao 
a todos os seus estabelecimentos, agendas ou filiais.
A aceitagao desta certidao condiciona-se a verificagao de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho 
Internet (http://www.tst.jus.br). 
Certidao emitida gratuitamente.

em
judicials trabalhistas, inclusive no concernente 

previdenciarios, a honorarios, 
recolhimentos determinados em lei;

o Ministerio Publico do 
demais titulos que,

cnrjt9tst.jus.br
http://www.tst.jus.br


Nome: BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500
CNPJ: 40.725.770/0001-16

A aceitapao desta certidao esta cdndicidnada 3 veVificaW^ 38 sua autenticidade -na Internet, nos 
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DIVIDA 
ATIVA DA UNIAO

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 09:31:50 do dia 17/06/2024 <hora e data de Brasilia>.
Valida ate 14/12/2024.
Codigo de controle da certidao: 7FC4.22A8.10E3.231B
Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

| MINISTERIO DA FAZENDA
P Secretaria da Receita Federal do Brasil 
P Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer divides de 
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, e certificado que 
nao constam pendencias em seu nome, relativas a creditos tributarios administrados pela Secretaria 
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscrigdes em Dlvida Ativa da Uniao (DAU) junto a 
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

^Fl.: r 
a. o

Esta certidao e valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federative, para 
todos os orgaos e fundos pCiblicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do 
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas 
nas allneas 'a' a'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

http://rfb.gov.br
http://www.pgfn.gov.br


CERTIDAO CONJUNTA NEGATIVA DE DEBITOS MUNICIPAIS E DA DIVIDA ATIVA

N° de Controls:53893 / 2024

EH
Codigo de Autenticidade: 1240 - 4008 - 0851

12/11/2024 as 15:23:47
10/02/2025

Emissao:
Validate:

< Fl.:
I j

fcjKCBCiOMCOJTg/ 
\ RAWHADQSISAt_ /

EST ADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS 
DEPARTAMENTO DE ARRECADAQAO TRIBUTARIA

Z Vs-

Marcos Antonio Mendes Passes
Secretario Municipal de Finan^as

pec.-2820

autenticidade na internet, no enderefoObservances:
A aceitanao desta certidao esta condicionada a verificapao de sua 
http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br.
Utilize o qrcode para o link de verifica$ao de sua autenticidade.

^ualquer rasura ou emenda invalidara este documento.

Contribuinte: BALAAO FERREIRA CArMEIRG' 90826248500
CPF/CNPJ: 40.725.770/0001-16

^^derepo?10 RUA ERNESTO MORAES CARNEIRO.SN - JUAZEIRINHO 48.730-000 CONCEICAO DO COITE.

Artificamos para os devidos fins de direito que, ate a presente data, o contribuinte acima identificado esta quite em relaQao 
•fibutos e Julias por descumpfifnehto de d6rlga$ad estabelecida ha legislacad -municipal, ressalvando o direito de a 
Fazenda Municipal cobrar e inscrever em Divida Ativa quaisquer debitos que venham a ser postenormente apurados em seu 
nome, conforme estabelece Codigo Tributario do Municipio de Conceinao do Coite-Bahia.

http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br


Consulta Regularidade do Empregador’12/11/2024, 15:20

ImprimirVoltar- •

Validade:09/l 1/2024 a 08/12/2024

Certificagao Numero: 2024110901035573132498

Informagao obtida em 12/11/2024 15:18:43

1/1https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf

Inscri^ao: 
Razao 

Social:
Endere^o:

40.725.770/0001-16

BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500

RUA ERNESTO MORAES CARNEIRO SN CASA / DISTRITO DE JUAZEIR / 
CONCEICAO DO COITE / BA / 48730-000

Certificado de Regularidade 
do FGTS - CRF

CAB^A
CAIXA ECONCjMICA FEDERAL

/

A utilizagao deste Certificado para 
condicionada a ' 
www.caixa.gov.br

r 
s-
/

- — • ] os fins previstos em Lei esta
verificagao de autenticidade no site da Caixa:

iFI.:

A Caixa Economica Federal, no uso da atribuigao que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a 
empresa acima identificada encontra-se em situagao regular perante o

- Fiindo de Garantia do Tempo de Servic'd - FGTS.

O presente Certificado nao servira de prova contra cobranga de 
quaisquer debitos referentes a contribuigoes e/ou encargos devidos, 
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf
http://www.caixa.gov.br


GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA

SECRETARIA DA FAZENDA

Certidao Negativa de Debitos Tributarios

Certidao N°: 20244929155

CNPJinscriqAo estadual

40.725.770/0001-16

Fica certificado que nao constam, ate a presente data, pendencias de responsabilidade da pessoa flsica ou jundica acima
identificada, relativas aos tributos administrados por esta Secretaria.

Vdlida com a

RelCertidaoNegativa.rptPagina 1 de 1

razao social

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXK

(Emitida para os efeitos dos arts. 113 e 114 da Lei 3.956 de 11 de dezembro de 1981 - CAjKo 
Tributario do Estado da Bahia) .

Esta certidao engloba todos os seus estabelecimentos quanto a inexistencia de debitos inclusive os ™vida
Ativa de competencia da Procuradoria Geral do Estado, ressalvado o direito da Fazenda Publica do Estado da Bahia 

cobrar quaisquer debitos que vierem a ser apurados posteriormente.

apresentaQao conjunta do cartao original de inscrigao no CPF ou no CNPJ da 
Secretaria da Receita Federal do Ministerio da Fazenda.

AUTENTICIDADE DESTE DOCUMENTO RODE SER COMPROVADA NAS INSPETORIAS FAZENDARIA 
OU VIA INTERNET, NO ENDEREQO http://www.sefaz.ba.gov.br

Emitida em 12/11/2024, conforme Portaria n° 918/99, sendo valida por 60 dias, contados a partir da data de sua 
emissao.

■ ■

r 
Q. 
O

/ <
Emissao: 12/11/2024 15:^5^^

http://www.sefaz.ba.gov.br


PARECER PROJUR L.C. N° 800 /2024
PROCESSO ADM. N° 743/2024

ADTTIVO DO CONTRATO N° 221F9/2024
INTERESSADA: SECRET ARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

,Ui'«

E o relatorio.

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Conceigao do Coite A Bahia

0 pedido foi instruido com a solicitagao de aditivo de valor contratual para 

‘prestagao de servigos destinados aos pacientes que realizaram tratamento de Terapia Renal 
Substitutiva (HEMODIALISE), ao tratamento considerados de Media e Alta Complexidade 

ambulatorial e hospitalar (TFD - Tratamento Fora do Domicilio), levando cada paciente ao 
local estipulado na cidade de destino, com garantia de retomo a cidade de origem, e a 
prestagao de servigos destinados aos usuarios e equipes da atengao basica, na manutengao 

das Unidades Basicas de Saude, levando cada usuario e equipes de profissionais ao local 

estipulado de destino, com garantia de retomo ao local de origem. ’ ’

•onsavel, 
1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JUR1DICA DO MUNICfPIO

Trata-se de consulta acerca da legalidade/viabilidade de aditivo de contrato do 

processo administrative em epigrafe, para fins de emissao de Parecer Juridico, em 
atendimento a norma contida no inc. VI, do art.38, da Lei n° 8.666/93.

Para subsidiar o presente parecer, a Secretaria de Educagao remeteu os autos do 

processo destinado a realizar aditamento do contrato n°. 221F9/2024, firmado em 

decorrencia do processo administrativo n° 743/2024, com a empresa BALAAO FERREIRA 
CARNEIROCNPJ N° 40.725.770/0001-16.

Antes de adentrarmos ao merito do presente parecer e de ser verificado que a 

condugao da analise tecnico juridica e vinculada a atividade prevista legalmente da fungao 

da advocacia, em especial conforme disposto na Lei Federal n. 8.906/94, que estabelece/6 
Estatuto da Advocacia e da OAB. Nesta forma, para confecgao do presente instrumento/e de 

ser observada a isengao do profissional e o seu carater opinativo (Art. 2o, §/3o/aa Lei. 
referida), corroborado este entendimento pela liberdade administrativa def



PENAL E PROCESSUAL PENAL. ADVOGADO

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Concei^ao do Coite - Bahia

Reitera-se a liberdade de opiniao do profissional, conforme os entendimentos 
jurisprudenciais que seguem:

da Lei
2

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURfDICA DO MUNICfPIO

teelai

M;

gestor, ja que este podera ou nao seguir a opiniao tecnica segundo sua conveniencia e 
finalidade.

PARECERISTA. SUPOSTO CRIME EM 

PROCEDIMENTO LICirATORIO. ART. 89, CAPUT, 
DA LEI 8.666/93. PLEITO DE TRANCAMENTO DA 
ACAO PENAL. CABIMENTO. INEX1STENCIA D 

EINDICAQAO DO DOLO NA CONDUTA DO 

CAUSIDICO. ORDEM QUE DEVE SER 

CONCEDIDA. 1. Nao se pode deixar de considerar que 
sendo o ato do parecerista um ato opinativo, a 

manifestaQao juridica nao se constitui como ato 

administrativo em si, podendo apenas ser usada como 

elemento de fundamenta^ao de um ato administrativo 

posteriormente praticado. 2. Precedente: STF - MS 
24.631-6 - DISTRITO FEDERAL - Relator (a): Min. 

Joaquim Barbosa - Julgamento: 09/08/2007 - Orgao 
Julgador: Tribunal Pleno - PublicaQao: DJ 01-02-2008. 

Neste julgamento, o Relator, Ministro JOAQUIM 

BARBOSA, apresentou o entendimento de que a 
responsabiliza^ao do advogado parecerista somente pode 

ocorrer quando a lei estabelece efetivo compartilhamento 

do poder administrativo de decisao. 3. Discussao que 

ganha maior relevo no ambito do Direito Penal. O tipy 
penal se dirige, em principio, ao administrator: 

dispensar, indevidamente a licita^ao ou 

inexigivel fora dos casos legais (art. 89/ca]



se a

Relator:HC:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURfDICA DO MUNICfPIO

(TRF-5 - HC: 71466220134050000,

Desembargador Federal Manoel Erhardt, Data de 
Julgamento: 15/08/2013, Primeira Turma, Data de 

Publicavao: 22/08/2013)

— —</

Rua Theognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Conceifao do Coite - Bphia

8.666/93). Cabe verificar de que modo a conduta 

imputada ao advogado teve relevo para a concretiza^ao 

desse ato de dispensa de licita^ao, e, na situa?ao 
apresentada, o se verifica e a emissao de um parecer sem 

qualquer fundamentaQao. 4. O advogado simplesmente 

nao disse nada; ele fez uma aprecia^ao da questao e 

invocou o art. 24, inciso IV, para afirmar que a situa^ao 
de emergencia estaria contemplada por ele. Contudo, 

essa referencia que ele fez foi uma observa^ao em tese, 
como se estivesse transferindo para o administrador a 

responsabilidade no sentido de praticar ou nao aquele ato. 

5. Para que se sustente a possibilidade de 

responsabiliza^ao penal do advogado subscritor do 

parecer, outros elementos devem ser apresentados na 
pe$a acusatoria, o que na situa^ao nao ocorreu. Nao ha 

nenhuma indica^ao na denuncia de que o advogado 

estava em conluio com o Prefeito, e que haveria o dplo 

do causidico, ao emitir o parecer, direcionado a pratica 

de um ilicito penal. Ou seja, nao foi apresentado qualquer 

indicio de alianpa com o agente politico para pratica de 

atos de corruppao. 6. Ordem concedida.

Agravo de instrumento. Apao civil publica. Improbidade 
administrativa. Parecer emitido pelo Procurador Geral do 
Municipio de Petropolis opinando pela celebragao Ae 

convenio entre o Municipio de Petropoli^e J0C1PS-



Rua Theognes Caiixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Conceigao dd :oite - Bahia

I 
i

(TJ-RJ - Al: 00183666320158190000 RJ 0018366- 

63.2015.8.19.0000, Relator: DES. WAGNER CINELLI 

DE PAULA FREITAS, Data de Julgamento: 01/07/2015, 
DECIMA SETIMA CAMARA CIVEL, Data de 

Publicaeao: 03/07/2015 17:15)

rento, 
4

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JUR1DICA DO MUNICIPIO

in'

O objeto do presente parecer encerra o exame dos atos realizados no 

procedimento de apura^ao do presente aditivo. Assim, excluindo-se os elementos tecnicos e 
economicos que o embasaram, e realizada a presente analise sobre os elementos e/ou 

requisites eminentemente juridicos do presente procedimento.

Neste sentido cabe a ressalva tecnica que ao gestor publico e livre a condu^ao 
da Administra^ao Publica, subordinando-se, contudo as vertentes das normas de regepcia, 

em especial, os Principios Constitucionais do Direito Administrativo. Sem descUs^ificar a 

presente pe<?a como opiniao tecnica quanto a regularidade legal do /prooedi

Orgao ministerial que sustenta a ocorrencia de dispensa 
indevida de licita^ao sob o simulacro de convenio. 

Decisao de recebimento da peti^ao inicial. Afastada a 

preliminar de ilegitimidade passiva ad causam, tendo em 

vista a teoria da asser^ao. Peti^ao inicial que satisfaz os 
requisites previstos no art. 282 do CPC, a afastar a 

preliminar de inepcia da exordial. Afastadas as 
prejudiciais de prescri^ao da a^ao e da pretensao de 

ressarcimento ao Erario. Responsabilidade do advogado 
publico. Inexistencia na hipotese. Parecer que possui 

natureza de ate enunciativo, e, portanto, incapaz de gerar 
direitos e obriga^oes. Ausencia de fortes indicios acerca 

da existencia de dolo ou culpa grave que apontem para a 

pratica de ate improbo por parte do agravante. Recurso 
provido.
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Excluindo-se os aspectos tecnicos e economicos que consubstanciaram todo o 

procedimento, passemos, estritamente, a analise dos aspectos juridicos do presente processo 

de aditivo.

A analise dos atos administrativos que compoem o presente processo revela que 

os atos foram praticados de forma adequada, cuja observancia aos seus elementos essenciais 

os tomam validos, eficazes e aptos a produzir efeitos juridicos imediatos.

Sao presentes aos autos: a justificativa da administra^ao publica, o contrato a 

ser aditivado, documentos do contratado a realizar o objeto, bem como certidoes validas, 
estando a empresa apta para pactuar com a administra^ao publica.

Nesta feita, faz-se necessario o aditivo de valor de 24,99%, dadas as 

circunstancias do aumento do quantitative do servi?o prestado em razao da altera^ao do 

planejamento da administra^ao publica, resultando que esta municipalidade ficasse sem 

saldo.

Como alhures exposto, versam os presentes autos acerca da analise da 

possibilidade e legalidade de aditivo de valor do Contrato n° 221F9/2024, decorrente do 
processo administrative n° 743/2024, firmado entre o MUNICIPIO DE CONCEIQAO DO 
COITE/BA, CNPJ n° 13,843.842/0001-57 e a empresa BALAAO FERREIRACARNEIRO 

CNPJ N° 40.725.770/0001-16.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO

t

Tern o presente contrato supracitado, o valor de R$ 45.007,32 (quarenta e omco 

mil, sete reais e trinta e dois centavos), com o acrescimo de 24,99% (R$ 11.251,82)yestando, 

apos o referido aditivo, no valor final de R$ 56.259,14 (cinquenta e s^SmilyduzeDtes-e

if
desvinculadas das finalidades que os justificam e tendo por base o proprio procedimento, 

incluso as declara^oes, autoriza^oes, determinates e demais atos nele presentes. Cabendo 
ao gestor proceder aos demais atos conforme sua conveniencia.



Art. 65. Os contratos regidos por esta Leipoderao ser alterados,

com as devidas justificativas, nos seguintes casos:

I - unilateralmente pela Administra^ao:

ralor/de

e

6
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Inicialmente deve-se destacar que nos contratos celebrados pela Administragao 

Publica pode-se falar em aditivo de valor do contrato se a situagao .fatica enquadrar-se em 

uma das hipoteses dos incisos do art. 65 do mesmo artigo da Lei n° 8.666/93.

No caso em tela, ja que se trata de R$ 56.259,14 (cinquenta e seis mil, duzentos 

e cinquenta e nove reais e quatorze centavos) verifica-se que a possibilidade e legalidade da 

solicitagao ora formulada se encontra consubstanciada no carater extensivo do artigo 65,1,b, 

§l°,da Lei 8666/93 que assim determina:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURfDICA DO MUNICfPIO

b) quando necessdria a modifica^ao do valor contratual em 
decorrencia de acrescimo ou dimimii^ao quantitativa de seu 
objeto, nos limitespenniiidos por esta Lei;

w

§ lo O contratado flea obrigado a aceitar, nas mesmas 
condiqoes contratuais, os acrescimos ou supressoes que se 
fizerem nas obras, serviqos ou compras, ate 25% (vinte e cinco 
por cento) do valor inicial atualizado do contrato, e, no caso 
particular de reforma de edificio ou de equipamento, ate o limite 
de 50% (cinqilentapor cento) para os seus acrescimos.

cinquenta e nove reais e quatorze centavos) em observancia do art. 65,I,b,§ 1° da Lei n° 
8.666/93.

Analisando o procedimento realizado, verifica-se que o aditivo der^ 
24,99% e essencial para conclusao dos servigos contratados R$ 56.259,14 teinquan



E o parecer.

Concei^ao do Coite, Bahia, 18 de novembn 5-2324.

BRUNQAAVIER GOMES

OAB/BA 28.527

^2826/2021Decreto

Procurador Geral do Municlpio

7
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Contudo, o percentual do aditivo devera ser estabelecido pela Secretaria 

Municipal de Finangas e em observancia a dotagao orgamentaria municipal que, ainda, 

deve ser certificada por esta secretaria.

For todo o exposto, vem esta Procuradoria Juridica opinar pela regularidade do 

procedimento para efeito de ratificagao e publicagao, haja vista que se encontra em 

conformidade com o art. 65,1,b § 1°, da Lei Federal n° 8.666/1993.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE
PROCURADORIA JURIDICA DO MUNICIPIO1■j

b
mil, duzentos e cinquenta e nove reais e quatorze centavos). Conforme evidenciado em 
documento em anexo.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEICAO DO COITE
PODER EXECUTIVO

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANQAS

DECISAO

Considerando a justificativa da Secretara Municipal de Saude visando
a concessao de aditivo de valor em 24,99 % (vinte e quatro e noventa
e nove por cento) contrato n9 221F9/2024 da empresa BALAAO FERREIRA
CARNEIRO inscrita em CNPJ ns 40.725.770/0001-16, e seguindo o parecer

» Projur ne 800/2024, certificamos dotaqao orcamentaria para o Aditivo
contratual dentro do orcamento para o exercicio de 2024, e havendo
recursos para o referido exercicio; decide pelo aditivo contratual de
valor conforme descricao abaixo:
LOTE 01:

R$ DO CONTRATO INICIAL R$ A SEREM ADITIVADOS POR ITENSITEMS

02

03

04

ITENS

LOTES

01

02

TOTAL

R$ DO CONTRATO 
C/ADITIVO

01
TOTAL DOS LOTES:

TOTAL
LOTE 02:

R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 32.186,70

R$ 12.820,62

R$ 45.007,32

R$ DO CONTRATO INICIAL

R$ 12.820,62

R$ 9.492,28

R$ 18.460,82

R$ 4.233,60

R$ 32.186,70

R$ A SEREM ADITIVADOS POR LOTES

R$ 8.046,67

R$ 3.205,15

R$ 11.251,82

R$ A SEREM ADITIVADOS POR ITENS

R$ 3.205,15

R$ 2.373,07

R$ 4.615,20

R$ 1.058,40

R$ 8.046,67

R$ DO CONTRATO

R$ 16.025,77

R$ DO CONTRATO

R$ 40.233,37

R$ 16.025,77

R$ 56.259,14

R$ 11.865,35

R$ 23.076,02

R$ 5.292,00

R$ 40.233,37

ConceiQao do Coite- Ba^lS de novembro de 2024.

secretArio municipal de finan^as.
[/



PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE-BA

i

o

CLAUSULA PRIMEIRA - OBJETO DO CONTRATO:

CLAUSULA SEGUNDA - OBJETO DO ADITAMENTO:

o
ITENS R$ DO CONTRATO C/ADITIVO

02

03

04

TOTAL R$ 32.186,70

ITENS RS DO CONTRATO C/ADITIVO
RS 12.820,62 R$ 16.025,77

LOTES RSASEREM RS DO CONTRATO C/ADITIVO

V

Pelo presente instrumento fica aditado o contrato abaixo especificado, de acordo com as 
seguintes clausulas e declara^des;

l.l.Credenciamento para servi^o de transporte veicular (com condutor habilitado), para atender 
as necessidades das diversas secretarias deste municipio, conforme especificagbes constantes 
no edital eseus anexos..

2.2 Fica aditivado o valor do contrato N2 221F9/2024 em R$ 11.251,82 (onze mil, duzentos e 
cinquenta e um reais e oitenta e dois centavos), conforme tabela abaixo:

RSASEREM 
ADITIVADOS POR ITENS

I TERMO DEADITIVO DE VALOR 
CONTRATO n. 221F9/2024

J 

LOTE 01:
RS DO CONTRATO 

1NICIAL

RS 9.492,28

RS 18.460,82

RS 4.233,60

RS A SEREM

R$ 3.205,15

R$ 2.373,07

R$ 4.615,20

R$ 1.058,40

R$ 8.046,67

R$ 11.865,35

R$ 23.076,02

R$ 5.292,00

R$ 40.233,37
LOTE 02j______________

RS DO CONTRATO

01

TOTAL DOS LOTES:
RS DO CONTRATO

________________________________________________________[
PragaTheognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Concei^ao do Coite - Bahia, www.conceicaodocoite.ba.aov.br 
CEP: 48.730-000 - CNPJ n° 13.843.842/0001-57 - Tel. (75) 3262-5931 - e-mail: gabinete@conceicaodocoite.ba.gov.br

0 MUNICIPIO DE CONCEIQAO DO COITE, pessoa juridica de direito publico interne, situada a Pra^a 
Theogenes Antonio Calixto, 58, Centro, Concei^ao do Coite-Ba, inscrita no CNPJ n5 
13.843.842/0001-57; o FUNDO MUNICIPAL DE EDUCA^AO - FME, CNPJ n^ 30.592.235/0001-80; o 
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, CNPJ n^ 11.734.182.0001-40; 0 FUNDO MUNICIPAL DE 
ASSISTENCIA SOCIAL, CNPJ 11.733.869/0001-61, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr°. MARCELO PASSOS DE ARAUJO, RG n5 03.856.915-99, CPF 473.129.985-34 e a 
empresa BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500, CNPJ n? 40.725.770/0001-16, situado a Rua 
Ernesto Morais Carneiro, SN , Distrito de Juazeirinho, Conceigao do Coite- Ba, credenciada por ato 
publicado no DOM de 06/02/2024, PROCESSO ADM. n.e 002/2024, CREDENCIAMENTO n.5 
002/2024, neste ato representada pelo Sr° BALAAO FERREIRA CARNEIRO, portador(es) do(s) 
documento(s) de identidade 736965440, emitido por SSP/BA e CPF n. 908.262.485-00, doravante 
denominada apenas CREDENCIADA, celebram o presente termo de Aditivo, que se regera pela Lei 
n9 8.666/93, mediante as clausulas e condifbes a seguir ajustadas:

http://www.conceicaodocoite.ba.aov.br
mailto:gabinete@conceicaodocoite.ba.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE-BA

01

02

TOTAL

CLAUSULA TERCEIRA - RATIFICACAO:

3.1. Os Contratantes ratificam as demais clausulas constantes do contrato ora aditado.

CLAUSULA QUARTA - LEGISLACAO PERTINENTE:

Conceifao do Coite/BA., 18 de novembro de 2024

0MRMO :

TESTEMUNHAS:!

CONTRATANTE:  
MUNICIPIO DE CONCEIQAO DO COITE 
CNPJ n* 13.843.842/0001-57

ASHNADO DKyTALK'EMt

MARCELO PASSOS DE ARAUJO

A'atfartniwoecoffl t Mwri.r* pen* if'

•f

_____ ____________________________________________________________2
Pra?aTheognes Calixto da Mota, n° 58 - Bairro Gravata - Conceigao do Coite - Bahia, www.conceicaodocoite.ba.qov.br 
CEP: 48.730-000 - CNPJ n° 13.843.842/0001-57 - Tel. (75) 3262-5931 - e-mail: gabinete@conceicaodocoite.ba.gov.br

RS 32.186.70

R$ 12.820,62

RS 45.007,32

R$ 8.046,67

R$ 3.205,15

R$ 11.251,82

R$ 40.233,37

R$ 16.025,77

R$ 56.259,14

4.1 Este aditivo e regido pela Lei n? 8.666/1993, art. 65,1,b, § 15 da Lei Federal 8.666/1993 e 
demais normas de direito administrative e civil pertinentes. Assim ajustados, firmam este 
aditamento em 02 (duas) vias de igual teor, na presence das testemunhas abaixo, elegendo o foro 
de Conceifao do Coite para dirimir qualquer questao dele advinda.

CREDENCIADO:^^^#^)

BALAAO FERRARA CARNEIRO 90826248500
CNPJ n2 40.725.770/0001-16

Ito Mynelo dos Santos Lima 
Moliiculo • 101412-1

p

■__________ 2 
isabelCristina de Oe Silva

Matricula 9502/4

http://www.conceicaodocoite.ba.qov.br
mailto:gabinete@conceicaodocoite.ba.gov.br


EXTRATO DE ADIT1VO - VALOR

PROCESSO ADM. o’002/2024 - CREDENC1AMENTO n." 002/2024

Concei^ao do Coitg/BA.. 18 de novembro de 2024.

|]'Ei)i, 6de dezembio de20241].Ano: -1 ’Xf- MS ' .. V- <_ | Edi^ao Otdinatia n*. 09601 Cademo 11
4*1^1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CONCEIQAO DO COITE - BA 
PODER EXECUTIVOB!

Aditivo n.l, CONTRATO ADITADO N° 221F9/2024. Constiiui objcto do prescmc 

instrument©: Crcdenciamento para servi^o de transportc vcicular (com condutor 

habilitado), para atcnder as neccssidades das divcrsas secrctarias dcstc municipio, 

conformc espccifica^ocs consianles no cdital cscus anexos.

jOiario Oficial doll

Rua Theognes Antdnio CaJixto - s/n - Terminal Rodovi&rio - Conceigao do Coite - Bahia — www.conceicaodocoite.ba.gov.br 
CEP: 48.730-000 — CNPJ n* 13.843.842/0001-57- Email: gabinete@conceicaodocotte.ba.gov.br

CONTRATANTE: MUNICfPIO DE CONCEl^AO DO COITE, CNPJ n” 
13.843.842/0001-57.

CREDENCIADA: Empresa BALAAO FERREIRA CARNEIRO 90826248500, 
CNPJ n° 40.725.770/0001-16, Rua Ernesto Morals Carneiro, SN. Distrito de 
Juazeirinho, Concci^ao do Coite- Ba.

OBJETO DO ADITAMENTO: Fica aditivado o valor cm RS 11.251.82 (on7.c mil 

duzentos e cinquenta e um reais e oitenla e dots centavos), referentes a: 1° LOTE/ 

ITEM 2-3-4 -;2° LOTE/ITEM- I, conformc Lei 8.666/93.

Todas ^edigSejsao assTnadaVdigitatmenTei cififorme Mpn<2 ZQQ^/ioOl. queinstitui;rinfri^
Sys.eletrdnica encontr^-sejiisponlvel no 1

http://www.conceicaodocoite.ba.gov.br
mailto:gabinete@conceicaodocotte.ba.gov.br

